insuficiências financeiras do IPJ, decorrentes do pagamento de benefícios

previdenciários,

Art. 20.

 A contribuição previdenciária de que trata o inciso III do art. 15 será d,e

11% (onze por cento) incidente sobre a parcela que supere valor de R$

3.689,66 (três mil seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis

centavos) dos benefícios de aposentadoria e pensão concedidas pelo

regime próprio do município.

1°.

 A contribuição prevista neste artigo incidirá apenas sobre as parcelas de

proventos de aposentadorias e de pensão que superem o dobro do

[...]

A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida ao

conjunto dos dependentes do segurado, definidos nos art. 8° e 9°, quando

do seu falecimento, correspondente à:

I.

 totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à

do óbito, até o valor de R$ 3,218,90 (três mil duzentos e dezoito reais e

noventa centavos), acrescido de setenta por cento da parcela excedente a

este limite; ou

II.

 totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior

à do óbito, até o valor de R$ 3.218,90 (três mil duzentos e dezoito reais e

noventa centavos), acrescido de setenta por cento da parcela excedente a

este limite.

1°.

 Será concedida pensão provisória por morte presumida do segurado, nos

seguintes casos:

a).

 sentença declaratória de ausência, expedida por autoridade judiciária

[...]

extinguindo-se totalmente quando não restarem mais dependentes

habilitados.

Seção X.

DO AUXÍLIO-RECLUSÃO

Art. 60.

 O auxílio-reclusão consistirá numa importância mensal concedida aos

dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha

remuneração igual ou inferior a R$ 752/12 (setecentos e cinqüenta e dois

reais e doze centavos), que não perceber remuneração dos cofres

públicos e corresponderá á última remuneração do segurado no cargo

efetivo.

1°.

 O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices

aplicados aos benefícios do RGPS.